Ibi: *Hæc ratione veteres.*

Similiter Petr. Fab. *semestr. lib. 2. cap. 22.* testatur, veteres glossas cernere pro adire usurpasse, & ita tradit Calepin. *verbo Cernere*, & *verbo Crevi*. præter Jurisperitos, quos dedimus *sup. num. 2.* et si Joseph. Scaliger *ad Fest. Pompei.* ibi *crevi*, improprie pro *adii*, positum dicat: quem locum refert Calepin. *verbo Crevi*, & Vin. *ubi sup.* & cernere, ac adire idem significasse constat ex D. Ambros. *lib. 9. epistolæ.* dum inquit: *Tanquam clausis ergo tabulis cernit hereditatem, non possidet, auctoritatem non habet lectionis.* Quintilian. in *declamat. cui titulus est, Equatio patrimonii*, ibi: *Quæ ratio relinquenda hereditatis erit? quæ ratio testamentorum? cum is qui creverit hereditatem, continuo non sit plus habiturus, quam ceteris.*

teri, & divisurus cum his, qui non eundem honorem supremis defunctis tabulis habuerunt. Cicer. ad Herennium, ibi: Ut de eo si dicas, qui multas hereditates adierit, prospice tu, qui plurimas cernis. Quibus omnibus jungas omnino quæ extant supra, num. 2.

Ibi: Sed apud Varronem lib. 6. de ling. Latin.

- 13 Ex hoc Varronis loco non pauci verbum *Cernere*, pro *Constituere*, accipiunt, quasi is qui cernit hereditatem, se heredem constituat, quod sanè in re idem, ac adire. Ita tenent Briffon, Rævard. Borcholt. Lexic. Calvin. & alii.
- 14 Petr. Fab. *semestr. lib. 2. cap. 22.* verbum *Cernere*, interpretatur aliter, asserens cretionem dici, quod velut in rem præsentem veniatur, ac coram testibus adeatur, & inspicatur hæreditas.

Ibi: Qui in lib. 5. ita inquit.

- 15 Varronem hic memorant asseverantes cerno, à *creo*, originem trahere, Petr. Gregor. d. cap. 2. num. 6. Cornucop. *sup. col. 1083. num. 20.* (ubi verba vitiose refert, quæ D. Covar. restituit,) & alii laudati supra, num. 1. & 3.

Ad Num. 2.

- 16 Hujusmodi constitutionis meminere Briffon. Lexic. Calvin. & alii supra dati. Cretionum quoque mentio fit in quadam Antonini lege quæ habetur in Codice Gregoriano, de *patr. potest. lib. 13.* cujus hæc series: *Si in potestate patris fuisti, cum hæreditas Basæ tibi obvenit, eamque jussu patris crevisti, jure patriæ potestatis ei eam quesisti. Verum & in l. Pupillus 9. l. Is qui hæres 13. §. Si quis dubitet, ff. de acquir. hæred. cretionum vestigia reperiri aliqui arbitrantur, quod à mente Pauli, & Ulpiani penitus alienum videtur; nam in d. l. Pupillus, verbum *discernere*, non ad actum ad eundem, seu acquirendæ hæreditatis refertur, sed ad animi deliberationem mentisque capacitatem, quæ in amplectendis quomodolibet hæreditatibus desideratur. Similiter & in d. §. Si quis dubitet, verbum *decernat*, accipi debet de declaratione voluntatis hæredis, quæ vel adeundo, vel repudiando contingit; non de cretione quæ solum ad solemnem acquisitionem hæreditatum spectat, ut sæpe præmissimus. Quæ quidem cuilibet legenti textum utrumque patebunt.*

Verf. Ex quibus apud Gratianum.

- 17 Hunc errorem animadvertunt Cujac. *observat. lib. 7. cap. 41.* Pratei. *de verb. jur. verb. Decernere*, Alciat. *lib. 3. dispunct. cap. 7.* Pichard. in §. *Item extraneis*, num. 30. *Instit. de hæred. qual. Lexic. Calvini verb. Cretio.* At in recentioribus Decreti voluminibus jam non *Curationibus*, sed *Cretionibus* legitur, ut post idem caput ultimum distinctionis I. adnotatur: & ita Valcarcet in *Epitom. Jur. Canonici*, in hoc loco *Cretionibus* transcriptit.

Ibi: Hinc error constat Nonii Marcell.

- 18 Quem tamen sequitur Cornucop. *column. 646. num. 50.* ubi *cernere*, pro *cedere* usurpari asserit,

adducto loco, quem D. Covar. memorat in præfenti, & altero Acci, qui inquit: *Regnum tibi per-mitti malunt, cernam, tradam exercitus.*

### SUMMARIUM.

- 1 Gratiani, qui Decretum compilavit, patria & professio.
- 2 Rejiciuntur quedam de eodem Gratiano fabulose jactata.
- 3 Decretum Gratiani publicè legitur in insignibus orbis Academiis.
- 4 Decretum Pontificium jussu jam à mentis expurgatum habetur.
- 5 De auctoritate Decreti.
- 6 Sanctorum Patrum testimonia Decreto inserta quantam auctoritatem obtineant, cum num. seq.
- 8 Decretum quare in publicis Academiis legi concedatur, & num. 9.
- 10 De auctoritate legum Principum secularium, quæ in Decreto recensentur.
- 11 De auctoritate eorum, quæ de proprio Gratianus Decreto adjecit.
- 12 Quid de Capitulis, quorum inscriptio est, Palea.
- 13 Decreti locus emendatur.
- 14 In Regibus Aragonia nullus extitit, qui vocaretur Sacratius, sed Sancius unus tantum nuncupatus est.
- 15 De Regibus, qui ad invitandum ad egregia facinora propriam sobolem patraturis sponderunt.
- 16 Utrum Rex Sanctius in cap. De neptis, 31. quæst. 2. promiserit neptem ex filio aut filia, vel ex fratre aut sorore, & n. 17.
- 18 Quid intersit inter parentes & extraneos promittentes matrimonium alicujus femine.
- 19 An Rex Sanctius jurans promiserit neptem suam nuptui tradere militi.
- 20 Facti alieni obligatio cum juramento cujus effectus sit.
- 21 Rex simul & parens an valeat metum incutere, ut libertineant matrimonium, quod ipse promiserit.
- 22 Qui promissioni nuptiarum de se à parente factæ consentit, ad implementum non jure cogitur.
- 23 Sanctii Regis Aragonum laudes & obitus.
- 24 Urbanus II. Pontifex, quo & quanto tempore Pontificatum gesserit.
- 25 Hormisda quando ad Pontificiam dignitatem evectus.

De emendatione, & intellectu capituli De neptis, 31. quæst. 2.

### CAPUT XI.

Gratianus Clusii oppidi Tusciæ ortus est, rejectis aliorum opinionibus, qui Clusiam, vel Gintam ejusdem regionis urbes patriam ei assignant, ut videre licet in præmio Decreti, *versic. In plerisque vetustis*, & apud Spondan. in *Epit. ad Annal. Baron. tom. 2. anno 1151. num. 5.* ubi indicatur aliquam ex istis duabus civitatibus in Tuscia extitisse. Ille Benedictinæ familiæ adscriptus in cenobio S. Felicis Bononiensi, tum religiose pietatis præstantia, tum litterarum affluentia diu condecoratus emicuit, ibique egregium opus, quod *Decretum* nuncupatur